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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá etiologií, diagnostikou a terapií kulhání dětí. Je členěna

na část teoretickou a praktickou, přičemž teoretická část se zabývá příčinami, diagnostikou

a léčbou získaných či vrozených defektů dolních končetin na základě ortopedické

i fyzioterapeutické.

Praktická část zahrnuje 2 kazuistická šetření vybraných pacientů. Součástí každého z nich

je vyšetření a záznam průběhu terapie od první diagnostiky deformit až po jejich končené

řešení. Přičemž tyto výsledky jsou diskutovány v následujících částech této práce.
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Summary:

This thesis rewiews an etiology, a diagnostics and a therapy of a children limp. It is

devived into a theoretical and a practical part, where the teoretical part displays the causes,

a diagnostics and a treatment of acquired or congenital defects of the lower extremities on

based on ortopedic and physiotherapy treatment.

The practical part contains 2 case reports on the selected patients. Both of them contains an

examination and a course of therapy from the first diagnosis to the final solution of the

deformations. These solutions are discussed in following sectiones of this thesis.
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segmentu levé DK. .............................................................................................................. 31

Obrázek 5: Perkutánní návrtová epifyzeodéza dle Macnicola ............................................ 39

Obrázek 6: Léčba chlapce s 2. typem fibulární hemimelie ................................................. 41

Obrázek 7: Vojtova reflexní terapie - otáčení ..................................................................... 45
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ÚVOD

Klinická závažnost vrozených vad je různá – od nevýznamných, třeba jen

kosmetických odchylek, po vady letální, které způsobí smrt svého nositele ještě in-utero

nebo krátce po narození. Jak název mé bakalářské práce napovídá, budu se v rámci jejího

obsahu věnovat kulhání u dětí. Toto téma jsem si zvolil po dlouhých úvahách, neboť jsem

v rámci své závěrečné práce chtěl hovořit o takové problematice, která rozšíří nejen mé

obzory, ale zároveň bude zajímavá a obohacující i pro ostatní čtenáře.

Příčin kulhání v dětském věku může být mnoho. Ať se už jedná o vady vrozené či

získané na základě skeletu a pojivových tkání, nebo z důvodu postižení centrálního

nervového systému. Tato problematika se týká lidské populace odjakživa, kdy se

s postiženými jednalo různými způsoby, přičemž některé byly mnohdy velice nehumánní.

V případě Sparty ve starém Řecku, byli neperspektivní novorozenci shazováni ze skály, a

to z důvodu, že stát neměl zájem na tom, starat se o slabší jedince, kteří by nemohli

reprezentovat jeho velikost a sílu. Navíc ve velmi tvrdých výchovných podmínkách mohli

obstát pouze zdravé a houževnaté děti. Pravdou je, že lidská historie pamatuje daleko více

momentů, kdy se člověk k člověku choval zavrženíhodným způsobem a ani novodobá

historie není bez poskvrny, o to víc si musíme vážit snahy současných odborníků, kteří

dennodenně pomáhají postiženým s jejich omezeními a snaží se jejich život zkvalitnit.

V této práci se zaměřím na etiologii, diagnostiku a terapii kulhání dětí zapříčiněnou

skeletem a okolními tkáněmi především na podkladě získaných vad dolních končetin.

Obecně platí, že čím dříve vada vznikla, tím větší následky s sebou nese.

V praktické části mé práce budu rozebírat několikaletý průběh složité a různorodé

léčby pacienta, která započala na podkladě prodělané osteomyelitidy pravého kyčelního

kloubu způsobené infekcí streptococcus pneumoniae. Na základě obdržených podkladů se

budu snažit popsat vývoj této léčby, a to s cílem nalézt využití léčebných postupů u dalších

pacientů s obdobným postižením.

Cílem této práce je zejména poskytnout odborný náhled do problematiky

pohybových vad postihujících nejmenší pacienty. Musím přiznat, že v průběhu jejího

zpracování jsem byl nejednou překvapen četností a složitostí jednotlivých onemocnění, ale

i tím, jak tito malí velcí bojovníci zvládají nést své břímě a s jakým odhodláním a odvahou

plní pokyny lékařů. Je rovněž zapotřebí uvědomit si, že každé postižení s sebou nese nejen
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zátěž fyzickou, ale ovlivňuje i psychickou pohodu daného jedince a často jej limituje

i v oblasti sociální. Život rodiny, jejíž člen se potýká s jakýmkoli zdravotním omezením je

pak tímto velmi zásadně ovlivněn, neboť se promítá do všech sfér fungování rodiny.

Na základě mých osobních zkušeností bych tímto chtěl vyjádřit obdiv vůči všem

dotčeným dětským pacientům, jejich rodinám a v neposlední řadě i zdravotníkům, kteří jim

pomáhají zkvalitnit jejich každodenní život a činí toto velmi obětavě a s obdivuhodným

nasazením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ETIOLOGIE

1.1 Kulhání

Kulhání či napadání při chůzi člověka je biomechanickým projevem odlehčování

jedné dolní končetiny, jejíž fyziologická funkce je porušená. Příčinou jsou různá

onemocnění svalů, nervového systému (kořenové algické syndromy v oblasti bederní

páteře, mozková mrtvice, mozkové nádory, nádory míchy, roztroušená skleróza, dětská

mozková obrna a další), záněty kostí a kloubů (např. osteomyelitida, koxitida, gonitida),

měkkých tkání dolních končetin (např. záněty šlach), cév (např. trombóza a

tromboflebitida hlubokých či povrchních cév aj.) nebo nádory kloubů, kostí. Dále stavy

po úrazech (např. kontuze svalů, zlomeniny, podvrtnutí, luxace), degenerativní

onemocnění kloubů (např. koxartróza, gonartróza), které vedou k antalgickému stereotypu

chůze, kdy pacient odlehčuje postiženou DK a napadá na končetinu zdravou (nebo méně

postiženou). (Healthline, 2005 – 2019)

Nebo je také kulhání / napadání biomechanickým projevem získané nebo vrozené

asymetrické poruchy fyziologické osy jedné nebo obou dolních končetin v rovině frontální,

sagitální a axiální a nestejné délky DKK. Tyto poruchy jsou následkem získané nebo

vrozené poruchy růstu DK, která se projevuje nestejnou délkou DKK a často i malpozicí

jedné nebo obou DKK tj. více či méně vyjádřenou axiální odchylkou kloubu kyčelního,

kolenního a hlezenního. Tito pacienti kulhají/napadají na více postiženou kratší DK.

Akutně vzniklé antalgické kulhání/napadání na jednu dolní končetinu u dítěte je

třeba co nejdříve vyšetřit a diagnostikovat příčinu (viz výše) v úzké spolupráci pediatra,

ortopeda a dalších specialistů. (Uptodate, 2019)

1.2 Nestejná délka dolních končetin u dětí

V bakalářské práci se zabývám kulháním u dětí při nestejné délce dolních končetin.

Tato problematika tradičně patří do rukou dětských ortopedů a specialistů v ortopedické

protetice. Časné zavedení fyzioterapie u těchto patobiomechanicky závažných stavů,

manifestujících se v růstovém období nestejnou délkou DKK a kulháním, je bohužel

opomíjeno, je indikováno zpravidla pozdě, a to i u případů s abnormálním stereotypem

chůze po operačním léčení v raném věku.
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Příčinou nestejné délky DKK bývá zkrácení či přerůst jedné kosti nebo celé

končetiny na podkladě vrozené nebo získané poruchy růstu. V polovině 20. století byla

nejčastější příčinou asymetrie DKK poliomyelitis anterior acuta (dětská obrna následkem

virového onemocnění). Vrozené a získané vady dolních končetin se velmi často

manifestují zkrácením, vzácněji prodloužením (přerůstem), určitého segmentu, což vede

k nestejné délce DKK a napadání nebo kulhání na kratší DK. Nestejná délka DKK vede

k významné biomechanické patologii, při které dochází k tzv. řetězení poruchy směrem

vzhůru, tj. disto-proximálním a kaudo-kraniálním směrem. Důsledkem je šikmý sklon

pánve a asymetrické zatížení DKK, postupně se rozvíjejí a fixují kontraktury

pelvifemorálního a paravertebrálního svalstva s vývojem abnormálního až patologického

stereotypu chůze a různě závažné poruchy kongruence nosných kloubů DKK (zvláště

kyčelních kloubů), symfýzy, SI synchondrózy a intervertebrálních kloubů bederních

obratlů s vývojem strukturální statické skoliózy. (Mařík, 2000)

Vrozené defekty končetiny rozpoznáváme od menších zkratů až po úplné chybění

segmentu končetiny, k jejichž popisu užíváme termíny hypoplazie, částečná aplazie a

aplazie nebo deficience. Může ale nastat i opačný příklad a to, že dojde k přerůstu


[…]


Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha C: Proband č.1 - RTG snímek – deformita pravého kyčelního kloubu pro

Morbus pseudo Perthes – 14 let

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha D: Proband č. 1 zkrat PDK o 2,4 cm, 14 let

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha E: Proband č. 1 vyrovnání zkratu 15 let

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha F: Proband č. 2 ukázka abdukční pomůcky z Kalifornie – 1 rok a 8 měsíců

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha G: Proband č. 2 RTG kyčelního kloubu v AP projekci 2 roky a 2 měsíce –

asymetrické acetabulum vpravo

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha

95

Příloha H: Proband č. 2 RTG kyčelního kloubu v axiální projekci 2 roky a 2 měsíce –

asymetrické acetabulum vpravo

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha I: Proband č. 2 RTG snímek v AP projekci 4 roky a 4 měsíce – uzavřená růstová

štěrbina

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha J: Proband č. 2 RTG vyšetření kyčlí v AP projekci vleže v 6 letech a 5 měsících –

stav po Salterově OT pánve vpravo

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha

98

Příloha K: Proband č. 2 RTG v AP projekci 9 let a 4 měsíce – ploché acetabulum vpravo

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha L: Proband č. 2 RTG v axiální projekci 9 let a 4 měsíce

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha M: Proband č. 2 pozitivní Trendelenburgova zkouška vpravo – 11 let a 4 měsíce

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha N: Proband č. 2 RTG snímek – stav po OT a valgizaci krčku femuru a

transponovaném velkém trochanteru vpravo – 11 let a 4 měsíce

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha

102

Příloha O: Proband č. 2 RTG v AP projekci – distálněji uložená štěrbina kyčelního

kloubu s oploštělou hlavicí vpravo ve 13 letech a 2 měsících

Zdroj: archiv AC pro vady pohybového aparátu s.r.o., Olšanská 7, 130 00 Praha
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Příloha P: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane, v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv,

zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým

shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími

obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním

výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe

na ……………………………., kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším

vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude

publikován v rámci bakalářské práce na ZČU FZS, s názvem

…………………………………………………………

Cílem této bakalářské práce je ………………………………………………….

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské

práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována

v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla

zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: ……………. Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ..................... Podpis: ........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas
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kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi ZČU FZS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .......................... Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce ............................

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ..................... Podpis: .............................