## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/19
Autor práce Nechutný Jiří
Název práce Etiologie, diagnostika a terapie kulhání v dětském věku
Vedoucí práce Prof. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 104
Počet příloh 18
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 15
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 46%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>94</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Student Jiří Nechutný neobyčejně důkladně prostudoval z dostupné naší a zahraniční literatury zadané téma bakalářské práce, kterou vypracoval na vysoké odborné úrovni.

Mohu konstatovat, že za své téměř 7leté působení na Katedře rehabilitačních oborů (dříve Katedře fyzioterapie a ergoterapie) FZS ZČU v Plzni, tato bakalářská práce patří mezi nejlepší práce, které jsem měl možnost oponovat nebo posuzovat při prezentacích ostatních studentů.

Připomínku mám, jako k mnoha ostatním studentům, k citaci Kolář 2009. Takováto citace je neúčtou k dalším desítkám spoluautorů této vynikající učebnice – správná citace zní Kolář et al. 2009!!!

Doporučuji v budoucnosti všem studentům zařazovat obrázky, grafy, tabulky do textu, jak správně provedl i student Jiří Nechutný v teoretické části. Bohužel již ne v části praktické, což

není chybou, ale čtenářům a oponentům znesnadňuje srozumitelnost výstižně popsaných kazuistik.

Student správně označil svá vlastní pozorování a zpracování dvou případů jako „Kazuistiky“, i když předem píše o „Charakteristice sledovaného souboru“. Toto je třeba pro budoucnost vyřešit a zcela jasně rozlišovat práce popisující kasuistiky anebo soubory pacientů/probandů (počet více než 10), kde se očekává jisté porovnání výsledků léčení případně statistické zpracování.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: v Praze dne 22.6.2019**

**Podpis:**